
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από  το  αριθ.33/18-12-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθμ. Απόφασης 254      Περίληψη 

Έγκριση σχεδίου μνημονίου συνεργασίας, μεταξύ Δήμου Ξάνθης και 
Ελληνικής Εταιρείας Προστασίας της Φύσης και εξουσιοδότηση 
Δημάρχου Ξάνθης 
   

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 18 Δεκεμβρίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 17:30, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.35519/12-12-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του και με την προεδρία 
τού  ιδίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στον Δήμαρχο Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010, 
ΦΕΚ 4940/14-6-2022 τ.Α΄, για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας 
διάταξης.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 35 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 27 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Ιωάννης Δρεμσίζης (Πρόεδρος) 
2) Παναγιώτης Αμβροσιάδης 
3) Σταύρος Αμοιράς 
4) Ηλίας Ασκαρίδης 
5) Ελένη Γιάνναρου 
6) Νικόλαος Γουναρίδης 
7) Χαράλαμπος Ευστρατίου 
8) Θωμάς Ηλιάδης 
9) Δέσποινα Θεοδωρίδου 
10) Λεβεντ Καρά Οσμάν Χασάν 
11) Ηλίας Κοτόπουλος 
12) Χρήστος Κυρπόγλου 
13) Πασχάλης Λύρατζης 
14) Σάββας Μελισσόπουλος 

15) Σιαμπάν Μπαντάκ 
16) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
17) Σελαϊντήν Μπογιάρ Αχμέτ 
18) Βασίλειος Παπαδόπουλος 
19) Κυριάκος Παπαδόπουλος 
20) Ελισάβετ Παυλίδου 
21) Ιωάννης Πεπονίδης 
22) Παναγιώτης Σταυρακάρας 
23) Ιωάννης Τσάπαλης 
24) Μιχαήλ Τσέπελης 
25) Μάριος Τσορμπατζίδης 
26) Εμμανουήλ Φανουράκης 
27) Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Ιωάννης Ζερενίδης 
2) Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης 
3) Στέφανος Ιγιαννίδης 
4) Ιπποκράτης Καμαρίδης 

5) Ινάτς Μουσταφά Ογλού 
6) Χρήστος Παππάς 
7) Αναστάσιος Ταρενίδης 
8) Εμμανουήλ Τσέπελης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Ευστράτιος Κοντός και οι πρόεδροι των ΔΚ 
Ευμοίρου Δήμητρα Φάκα, Κομνηνών Γεώργιος Κεβεντζίδης και Γέρακα Τζελαϊδήν Κοτζα 
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Σουά 
Μπεκήρ Ογλού κατά τη συζήτηση του θ1 ΕΗΔ, Πασχάλης Λύρατζης κατά τη συζήτηση του θ10 ΕΗΔ, 
Ελένη Γιάνναρου και Κυριάκος Παπαδόπουλος, κατά τη συζήτηση του θ6. 
 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθμ.πρωτ.346264/8-12-2025 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Καθαριότητας & Ανακύκλωσης, Αδέσποτων Ζώων & Περιβαλλοντικού 
Σχεδιασμού, η οποία έχει ως εξής: 

«Σχετικό: Σχέδιο «Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της Ελληνικής Εταιρίας 
Προστασίας της Φύσης» 

Έχοντας υπόψη το ανωτέρω σχετικό, εισηγούμαι θετικά: α) Την έγκριση του σχεδίου «Μνημόνιο 
Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της Ελληνικής Εταιρίας Προστασίας της Φύσης» όπως 
επισυνάπτεται στη σχετική αναφορά της υπηρεσίας. β) Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Ξάνθης, 
Ευστράτιου Κοντού και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, τον νόμιμο αναπληρωτή του, για την 
υπογραφή του μνημονίου συνεργασίας» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

ΑΔΑ: 98ΑΓΩΚ8-ΚΨ7



 

 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α) Την έγκριση του σχεδίου «Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της Ελληνικής 
Εταιρίας Προστασίας της Φύσης», όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσης απόφασης.  
Β) Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Ξάνθης, Ευστράτιου Κοντού και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος, τον νόμιμο αναπληρωτή του, για την υπογραφή του μνημονίου συνεργασίας. 
..………………………………………………………………………………………………………………. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
           Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
      Ιωάννης Δρεμσίζης                         (Ακολουθούν υπογραφές) 
            (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 18-12-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 98ΑΓΩΚ8-ΚΨ7



 

 

Μνημόνιο Συνεργασίας  
μεταξύ του 

Δήμου Ξάνθης και της Ελληνικής Εταιρίας Προστασίας της Φύσης 
 
Στην Αθήνα/Ξάνθη, σήμερα την ………… 2025, οι παρακάτω συμβαλλόμενοι: 

1. Ο Δήμος Ξάνθης, που έχει έδρα την Ξάνθη, οδός Πλ. Δημοκρατίας (Κεντρ. Πλατεία), Τ.Κ. 671 32, 
Ξάνθη με Α.Φ.Μ. 090025537, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον κ. Ευστράτιο Κοντό, Δήμαρχο 
Ξάνθης, και ο οποίος θα αποκαλείται εφεξής χάριν συντομίας «Δήμος Ξάνθης» 

2. Το Μη Κερδοσκοπικό Σωματείο με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης» που 
εδρεύει στην Αθήνα, οδός Νίκης 20, ΤΚ10557, με Α.Φ.Μ. 090136803, όπως εκπροσωπείται 
νόμιμα από τον κ. Νικόλαο Πέτρου, Πρόεδρο του ΔΣ του, και το οποίο θα αποκαλείται εφεξής 
χάριν συντομίας «ΕΕΠΦ» 

Αναγνωρίζοντας τους κοινούς στόχους του Δήμου Ξάνθης και της ΕΕΠΦ στο πλαίσιο της ενίσχυσης της 
αειφορικής και πράσινης εκπαίδευσης, καθώς και του μετριασμού και της προσαρμογής στην κλιματική 
αλλαγή, αλλά και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τον χαρακτήρα της ΕΕΠΦ ως μη κερδοσκοπικού σωματείου με εθνική εμβέλεια καθώς είναι η 
πρώτη περιβαλλοντική ΜKO, ενεργή αδιάλειπτα από το 1951 για την προστασία της φυσικής 
κληρονομιάς στη χώρα μας. Σήμερα, η ΕΕΠΦ επικεντρώνει τη δράση της σε πέντε κύριους άξονες: 
περιβαλλοντικές παρεμβάσεις, έργα και προγράμματα προστασίας της φύσης, περιβαλλοντική 
εκπαίδευση, αειφορική διαχείριση στον τομέα του τουρισμού, και ευαισθητοποίηση του κοινού.  

• Το ότι η ΕΕΠΦ εκπροσωπεί στην Ελλάδα το Διεθνές Ίδρυμα για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 
(εφεξής FEE) και είναι ο εθνικός χειριστής όλων των διεθνών του προγραμμάτων: της «Γαλάζιας 
Σημαίας» για την περιβαλλοντική διαχείριση των οργανωμένων ακτών, μαρινών και τουριστικών 
σκαφών, του «Green Key» για την αειφορική διαχείριση τουριστικών εγκαταστάσεων κάθε μορφής 
και μεγέθους και των τριών εκπαιδευτικών προγραμμάτων Εκπαίδευσης για την Αειφορία, 
«Οικολογικά Σχολεία», «Νέοι Δημοσιογράφοι για το Περιβάλλον» και «Μαθαίνω για τα Δάση», 
που προωθούν την περιβαλλοντική εκπαίδευση και ευαισθητοποίηση στα σχολεία και είναι  
εγκεκριμένα από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.  

• Την κλιματική αλλαγή που απειλεί την ποιότητα ζωής στον πλανήτη και απαιτεί άμεση δράση σε 
διάφορα μέτωπα για την προσαρμογή και τον μετριασμό των επιπτώσεών της. Ως εκ τούτου, τα 
σχολεία διαδραματίζουν καθοριστικό ρόλο στην αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής, 
εξοπλίζοντας τη νέα γενιά με απαραίτητες γνώσεις, δεξιότητες, στάσεις, αξίες και ικανότητες που 
θα συμβάλουν στην ανάληψη δράσης για το κλίμα.  

• Τη Σύμπραξη για την Πράσινη Εκπαίδευση (Greening Education Partnership – εφεξής GEP), η 
οποία υλοποιείται υπό την καθοδήγηση του Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ, και ανακοινώθηκε από 
την UNESCO το 2022 στο πλαίσιο της παγκόσμιας εκστρατείας για τον μετασχηματισμό της 
παιδείας. Στόχος της GEP είναι να προσαρμόσει τα εκπαιδευτικά συστήματα για τη βιώσιμη 
λειτουργία των σχολείων, αλλά και για να εφοδιάζουν κάθε μαθητή και μαθήτρια, αλλά και κάθε 
πολίτη μέσω της δια βίου μάθησης, με τις γνώσεις, δεξιότητες, αξίες και στάσεις, που θα τους 
επιτρέψουν να αντιληφθούν την πολυπλοκότητα της κλιματικής κρίσης, τη διασύνδεση των 
παγκόσμιων προκλήσεων βιωσιμότητας, καθώς και τους τρόπους συμβολής στην επίλυση σχετικών 
προβλημάτων σε καθημερινό πλαίσιο.  

• Το ότι η GEP συγκεντρώνει διάφορους εταίρους από τις χώρες που συμμετέχουν μεταξύ των 
οποίων και φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης.  

• Το ότι το FEE, είναι στρατηγικός εταίρος της UNESCO για την επίτευξη των στόχων της 
Σύμπραξης, καθώς η UNESCO αναγνωρίζει το πρόγραμμα «Οικολογικά Σχολεία», με τη 
μεθοδολογία των επτά βημάτων και την ολιστική προσέγγιση (Whole School Approach), ως κατ’ 
εξοχήν κατάλληλο για την επίτευξη των στόχων του Πυλώνα 1 της GEP.  

• Τους κύριους στόχους για τον Πυλώνα 1 της GEP, ο οποίος προβλέπει να έχουν υιοθετήσει όλες οι 
χώρες, ως το 2030, μια διαπίστευση πράσινου σχολείου με τουλάχιστον το 50% των σχολείων, 
κολλεγίων και πανεπιστημίων να είναι διαπιστευμένα και να λειτουργούν με βιώσιμο τρόπο 
και για τον Πυλώνα 4, ο οποίος προβλέπει την ενίσχυση της ανθεκτικότητας των τοπικών 
κοινωνιών με τουλάχιστον τρεις διαφορετικούς τρόπους μάθησης για ενήλικες εκτός της 
επίσημης εκπαίδευσης. 

• Την τριακονταετή εμπειρία της ΕΕΠΦ στην εφαρμογή του προγράμματος «Οικολογικά Σχολεία», 
τα οποία περιλαμβάνουν την ενσωμάτωση των αρχών και πρακτικών της βιωσιμότητας στην 
καθημερινή λειτουργία και λήψη αποφάσεων, στο πρόγραμμα σπουδών και στις αλληλεπιδράσεις 

ΑΔΑ: 98ΑΓΩΚ8-ΚΨ7



 

 

του σχολείου με την κοινότητα, συμπεριλαμβανομένης της εκπαίδευσης των εκπαιδευτικών, αλλά 
και της τοπικής κοινωνίας με πυρήνα το σχολείο. 

• Τη δρομολογημένη προσπάθεια της ΕΕΠΦ να επεκτείνει το δίκτυο περιβαλλοντικής εκπαίδευσης 
«Οικολογικά Σχολεία» σε όσο το δυνατόν περισσότερα εκπαιδευτικά ιδρύματα προκειμένου να 
συμβάλλει στην επίτευξη του φιλόδοξου στόχο που τίθεται από την UNESCO μέσα από την GEP.  

Συμφωνούν και κάνουν αμοιβαίως αποδεκτά τα παρακάτω, στο πλαίσιο της κοινής πρόθεσης και 
βούλησης να προωθήσουν τη συνεργασία τους στον τομέα αυτόν.  

1. Αντικείμενο  
Αντικείμενο του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας είναι η σύναψη συνεργασίας μεταξύ των 
μερών προκειμένου να ενισχύσουν: 

• Την αειφορική και πράσινη εκπαίδευση στα εκπαιδευτικά ιδρύματα του Δήμου Ξάνθης 
μέσα από την ένταξή τους στο διεθνές πρόγραμμα περιβαλλοντικής εκπαίδευσης 
«Οικολογικά Σχολεία», το οποίο κατ’ εξοχήν συμβάλλει στην επίτευξη των στόχων της 
GEP. 

• Την ενημέρωση και εκπαίδευση εκπαιδευτικών. 
• Την κλιματική ενημέρωση και εκπαίδευση ενηλίκων. 
• Την ενεργή συμμετοχή των δημοτών 
• Τη γενικότερη κλιματική ανθεκτικότητα στον Δήμο Ξάνθης. 

Τα παραπάνω μπορούν να επιτευχθούν με μία σειρά από δραστηριότητες οι οποίες θα 
περιλαμβάνουν, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά: 

• Την ανταλλαγή και παροχή τεχνογνωσίας πάνω σε θέματα και καλές πρακτικές αειφορικής 
και περιβαλλοντικής εκπαίδευσης. 

• Τη διοργάνωση επιμορφωτικών δράσεων σε εκπαιδευτικό κοινό. 
• Τη διοργάνωση επιμορφωτικών δράσεων σε γενικό κοινό. 
• Τη συνεργασία για την ενημέρωση και εκπαίδευση στελεχών του Δήμου σε θέματα 

περιβαλλοντικής εκπαίδευσης. 
• Τη συνεργασία και υποβολή προτάσεων για την υλοποίηση έργων με θέμα την πράσινη 

μετάβαση των εκπαιδευτικών εγκαταστάσεων και την ενίσχυση της κλιματικής 
εκπαίδευσης. 

2. Υποχρεώσεις και Δικαιώματα των Μερών 
Η ΕΕΠΦ προτίθεται:   

• Να παρέχει στο Δήμο Ξάνθης καθώς και στα νομικά του πρόσωπα την υποστήριξη και 
αξιολόγηση των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων στο πλαίσιο της υλοποίησης της GEP. 

• Να οργανώνει εκπαιδευτικές δράσεις ή/και δράσεις εθελοντισμού, δια ζώσης και εξ 
αποστάσεως, στο πλαίσιο οικοδόμησης της κουλτούρας της περιβαλλοντικής/οικολογικής 
συνείδησης.  

• Να προσφέρει εκπαιδευτικό υλικό στον Δήμο Ξάνθης, όπως για παράδειγμα ο «Οδηγός 
Μείωσης του Οικολογικού Αποτυπώματος για την Οικογένεια», που έχει δημιουργηθεί από 
το πρόγραμμα «Οικολογικά σχολεία». 

• Να συμβάλλει στη προσπάθεια του Δήμου για τη δημιουργία των Συμβουλίων Νέων (Youth 
Councils) μέσα από τα δίκτυά της και ιδιαίτερα το πρόγραμμα «Νέοι Δημοσιογράφοι για το 
Περιβάλλον» που στοχεύει να δημιουργήσει περιβαλλοντικούς και κλιματικούς ηγέτες 
μεταξύ των νέων.  

• Να υποστηρίξει τις γενικότερες κλιματικές δράσεις του Δήμου μέσα από τα δίκτυά της, 
όπως για παράδειγμα να προσκαλέσει ξενοδοχειακές μονάδες του Δήμου Ξάνθης να 
συμμετάσχουν στο πρόγραμμα «Green Key» και να εντείνει την ενημέρωση και 
ευαισθητοποίηση στους επαγγελματίες της εστίασης, των θεματικών πάρκων και των 
πολυχώρων πολιτισμού. 

• Να συνεισφέρει στην επικοινωνία και διάχυση των δράσεων που προκύπτουν από την GEP, 
αλλά και γενικότερα των κλιματικών δράσεων του Δήμου Ξάνθης. 

• Να συνεισφέρει, με την τεχνογνωσία της σε θέματα που άπτονται της περιβαλλοντικής 
εκπαίδευσης, στη διαμόρφωση και υποβολή προτάσεων σε Ευρωπαϊκά, εθνικά ή άλλα 
χρηματοδοτικά μέσα. 

Ο Δήμος Ξάνθης προτίθεται: 
• Να υποστηρίξει την επέκταση του δικτύου «Οικολογικά Σχολεία» με στόχο τη συμμετοχή  

νηπιαγωγείων και σχολείων Α’βάθμιας και Β’βάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου  
• Να συμβάλλει στην επέκταση του δικτύου «Οικολογικά Σχολεία» σε όμορους ή/και άλλους 

Δήμους μέσω των συνεργασιών του με αυτούς, ή/και στο πλαίσιο της ΚΕΔΕ. 

ΑΔΑ: 98ΑΓΩΚ8-ΚΨ7



 

 

• Να συνεισφέρει στη διαμόρφωση και υποβολή προτάσεων σε ευρωπαϊκά, εθνικά και άλλα 
χρηματοδοτικά μέσα στο πλαίσιο της ενίσχυσης των εκπαιδευτικών υποδομών με τον 
χαρακτήρα της πράσινης μετάβασης.  

• Να εξετάσει την δυνατότητα  συμβολής στις προσπάθειες της ΕΕΠΦ για επέκταση του 
προγράμματος Green Key και για την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των επαγγελματιών 
των τουριστικών καταλυμάτων, της εστίασης, των θεματικών πάρκων και των πολυχώρων 
πολιτισμού, με στόχο την ευρύτερη μείωση του οικολογικού αποτυπώματος στην πόλη. 

• Να χρησιμοποιεί τα αποτελέσματα που θα προκύπτουν από την υλοποίηση του παρόντος 
Μνημονίου Συνεργασίας, προκειμένου να πραγματοποιεί τη δημόσια του αποστολή και 
εντός του θεσμικού του πλαισίου αρμοδιοτήτων.  

3. Πνευματικά Δικαιώματα 
Όλα τα αποτελέσματα-μελέτες-αξιολογήσεις, στοιχεία και κάθε άλλο έγγραφο ή αρχείο, που θα 
αναπτυχθούν στο πλαίσιο του μνημονίου συνεργασίας και κατανόησης θα διατίθενται με 
κατάλληλες άδειες και σύμφωνη γνώμη και των δύο μερών.  

4. Πόροι Υλοποίησης του Μνημονίου Συνεργασίας  
Για την υλοποίηση του ως άνω αντικειμένου τα μέρη χρησιμοποιούν ίδιους πόρους για τη 
χρηματοδότηση των δράσεων που αντιστοιχούν σε κάθε μέρος και συνεργάζονται για την 
ανεύρεση χρηματοδότησης όπου απαιτείται για την πραγματοποίηση στόχων του παρόντος. Η 
ΕΕΠΦ έχει ήδη διασφαλίσει πόρους για την επέκταση του προγράμματος «Οικολογικά Σχολεία» 
μέσα από συμπράξεις με μεγάλα Ιδρύματα της χώρας. 

5. Διάρκεια 
Το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας τίθεται σε ισχύ με την υπογραφή του από τους εκπροσώπους των 
μερών και έχει διάρκεια 5 ετών. Μετά το πέρας της περιόδου αυτής τα δύο μέρη 
επαναπροσδιορίζουν από κοινού τη συνέχεια ή τροποποίησή του.  

6. Τροποποίηση Μνημονίου Συνεργασίας 
Οποιαδήποτε τροποποίηση ή παράταση του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας γίνεται μόνο 
εγγράφως με κοινή συμφωνία των δύο συμβαλλόμενων μερών.  

Οι Συμβαλλόμενοι 
Για τον Δήμο Ξάνθης     Για την ΕΕΠΦ 
Ευστράτιος Κοντός     Νικόλαος Γ. Πέτρου 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: 98ΑΓΩΚ8-ΚΨ7


		2025-12-22T11:00:31+0200
	Athens




